
JIHLAVA 8. 4. 2019





*

* Nikdo nechce odejít na sklonku života ze svého prostředí, kde svůj život 
prožil
* Cesta budování pobytových služeb není z našeho pohledu to, co by mělo 

být prioritně podporováno
* Cestou je podpora neformální (rodinné) péče v  rodinách za spoluúčasti 

péče formální přicházející zvenku
* Rodinné pečovatele bychom měli považovat za odborníky, nikoliv laiky
* Vzhledem k demografickým prognózám nelze spoléhat na to, že 

institucionální péče zvládne vše
* Do roku 2050 stoupne potřeba péče o 2/3 – dojde ke zdvojnásobení počtu 

osob starší 65 let oproti dnešnímu stavu
* V roce 2050 nesplní podmínku 35 let pojištění 10% osob
* Tím zcela logicky dojde ke zvýšení tlaku na sociální a zdravotní služby
* Kvalita života osob v pobytových zařízeních se zhoršuje – přicházejí sem 

osoby, jejichž zdravotní stav je poměrně závažný a není výjimkou, že 
např. do několika měsíců umírají



*

*V zemích EU tvoří neformální pečovatelé (rodina, 
přátelé) 80% péče
*Především je zajištěna ženami – je více mužů 

závislých na péči
*Tito pečující by měli být součástí sociálních systémů 

– bez nich nebude možné pečovat
*Neformální pečující – nedostatek společenského 

uznání, vystavení se velkému sociálnímu vyloučení
*Je nutné naslouchat pečujícím osobám, co potřebují
*Rodiny totiž nikdy neposkytovali tolik let péči jako 

je tomu dnes



*

Jsme příspěvková organizace založená Statutárním 
městem Jihlava
Jsme registrovaným poskytovatelem sociálních 
služeb
Poskytujeme tyto druhy sociálních služeb: 
pečovatelskou službu, denní stacionář a pobytovou 
odlehčovací službu



*

*Máme 85 zaměstnanců

*Organizace je rozdělena na 5 úseků:

- sociální úsek

- ekonomický úsek

- stravovací úsek

- domácí zdravotní péče

- technický úsek



*

*Pečovatelská služba – v současné době máme 
456 klientů s rozdílnou mírou podpory

*Přibližně 100 klientů potřebuje zajištění 
pomoci v základních životních oblastech jako 
je pomoc osobní hygienou, podáváním jídla 
apod., a to několikrát denně

*Provozní době PS je Po – Ne, včetně svátků od 
6,30 do 20,00 hod.

*Přímou péči zajišťuje 34 pečovatelek



*

*Denní stacionář – v současné době službu 
využívá 14 klientů v různém časovém rozsahu.

*Většina službu využívá po celý pracovní týden

*Kapacita služby je 18 klientů

*Pracují zde 4 pracovnice v sociálních službách



*

*Odlehčovací služba – nově vznikla v 11/2014

*Od 5/2015 rozšíření kapacity o 4 lůžka

*Celková kapacita je v současné době 10 lůžek

*S ohledem na stávající kapacitu překračuje 
počet zájemců možnosti služby a musí být 
odmítáni

*Provoz je nepřetržitý

*Pracuje zde 6 pracovnic v sociálních službách, 
1 aktivizační pracovnice a 1 zdravotní sestra



* Zajišťuje ošetřovatelskou péči na základě indikace lékaře v domácím 
prostředí člověka
* Péče je hrazena z veřejného zdravotního pojištění
* Základní zdravotní péče – prevence a léčba proleženin, příjem 

tekutin a stravy, zábaly, obklady….
* Odborná zdravotní péče – sledování vitálních funkcí, hodnocení 

aktuálního tělesného a duševního stavu odběr biologického 
materiálu, funkční vyšetření, podávání předepsaných léků, převazy a 
ošetření ran, aplikace léčebných kůr, zavádění sond a katétrů, 
aplikace nitrosvalových injekcí, infuzí, kyslíková terapie, inhalační 
terapie, rehabilitační péče, kondiční cvičení, podávání odborných 
informací, edukace klienta, ...
* Specializovaná zdravotní péče – péče o klienty na ventilačních 

přístrojích, diagnostických přístrojích, podávání enterální výživy, 
péče o umírající
* Pracuje zde 5 zdravotních sester a 4 sestry na DPČ



*

*Malá povědomost o tom, že člověk může zůstat 
doma v prostředí, které zná, a to i v době, kdy jeho 
zdravotní stav je vážný nebo se postupně zhoršuje

*Rodiny často neustojí obavy z péče a situaci řeší 
umístěním svého blízkého do pobytového zařízení

*Finanční nestabilita v rámci dotačních řízení –
přesto, že se stále hovoří o tom, že lidé, zejména 
pak senioři, mají zůstávat co nejdéle doma, má být 
výrazná podpora terénních služeb



*

*Nutnost komunálních politiků přijmout 
zodpovědnost za poskytování sociálních služeb

*Není možné jen hovořit a slibovat, ale přejít ke 
konkrétním věcem, činům



*

https://www.youtube.com/watch?v=jyMEFEsiQWY

?



* Zřídit Centrum pro rodinné pečující 

* Naším cíle je udržet osoby, o které je pečováno v jejich domácím prostředí 

* Tato snaha je vysoce efektivní v tom směru, že prostředky jsou využívány na pokrytí 
skutečných potřeb klienta

* Budeme nabízet Poskytneme informace, které Vám v péči o jinou osobu pomohou.

* Umožníme zpřehlednění nabídky dostupných služeb na daném území.

* Poskytneme podporu, abyste jste náročnou situaci zvládli.

* Ukážeme Vám, jak správně pečovat.

* Umožníme Vám sdílet s jinými rodinnými pečujícími Vaše zkušeností či starostí 
prostřednictvím svépomocných skupin.

* Vzdělávání bude probíhat zejména v oblastech manipulačních technik a polohování, 
péče o kůži, problematika zátěže a řešení konfliktů, péče o lidi se specifickými 
potřebami (demence, Parkinsonova choroba, cévní mozková příhoda, aj.) Budeme se 
zabývat prevencí pádů a úrazů, používání kompenzačních pomůcek, aj.



*

Děkuji za pozornost 


